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1. 保良精神
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

2 . 辦學方針

1. 保良局是一個志願團體，以「保赤安良」為創立宗旨，發展至今，服務對象是廣大市民；在教育方面，也抱着同一

宗旨，為莘莘學子提供優良的教育服務。

2. 本局所辦的各類型學校均為適應社會需要的非牟利學校，辦學方針和政策應以社會的利益為最大依歸。政策均配合

時代的需要，使能對社會作出貢獻。

3. 本校以「愛、敬、勤、誠」為校訓，為學生提供充實知識、訓練技能及鍛鍊體格的機會，亦着重培養學生優良的品

格、高雅的情操和正確的人生觀，以達致『德、智、體、群、美』五育之均衡發展，同時要求學生實踐所學以回饋

社會。

4. 保良局屬校校董會是個沒有政治、宗教背景的辦學團體，在不影響教學秩序及不抵觸法律的大前提下，各種思想、

見解、宗教都可在校內共同存在。

5. 本局是一個由華人發起的民間組織，關注社會及祖國事務，熱心發揚中國文化。本校鼓勵學生參與社會服務，培養

對國家民族的感情和責任。此外，香港作為一個國際大都會，本校鼓勵學生放眼世界，培養學生對事物採取客觀開

放的態度。
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3. 校 訓

愛、敬、勤、誠

4. 學校抱負和使命

學校致力為培育廿一世紀人才設計適切的課程、建立先進的設備及優質的教師團隊。我們著重培養學生兩文三

語的溝通能力；課程及學習活動旨在激發學生主動求知、敏於思考及敢於創新的學習態度；透過服務學習及多元化

的活動讓學生盡展所長、拓寬視野；同時在包容互愛的校園氛圍下，培養學生的正向思維，讓學生能欣賞和肯定別

人的優點，並學懂感恩知德、做事盡責，成為明日社會棟樑。
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

2023-2024年度

5. 學校周年計劃

關注事項：

1. 加強發展學生的共通能力。

2. 強化學生的正面價值觀。

3. 建立學生的健康生活方式。
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1. 關注事項一： 加強發展學生的共通能力。

目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

1. 透過持續優化各
科的校本課程，

進一步加強學生

的共通能力。

� 各科組透過共同備

課、同儕觀課、考

績觀課及教學分

享，教師共同探討

有效教學策略。

� 各科組能按照共通能力

發展階梯作為同儕備

課、各層面觀課的重

點，並持續優化課堂；

� 80%教師認同透過共同
備課、同儕觀課、考績

觀課及教學分享有助優

化學與教策略。

� 備課記錄

� 觀課紀錄

� 會議記錄

� 教師問卷

全學年 課程主任

各科組

� 各科設計有效益的

課業。

� 學生能從配合課堂學習

目標的課業中，加強發

展共通能力；

� 80%教師認同所設計的
課業能有效加強學生的

共通能力。

� 課業檢視

� 觀課紀錄

� 教師觀察

� 會議記錄

� 教師問卷

全學年 課程主任

各科組

� 各科設計不同的課

堂活動，讓學生運

用多元的學習策略

進行學習。

� 學生能從教師的課堂設

計及學與教活動中有效

培養共通能力；

� 80%教師認同所設計的
課堂活動能加強學生的

共通能力。

� 70%學生認同由教師設
計的課堂活動能加強他

們的共通能力。

� 教師觀察

� 觀課紀錄

� 會議記錄

� 教師問卷

� 學生問卷

全學年 課程主任

各科組
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目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

� 各科安排相關的全

方位學習活動

- 中華文化日

- English Day
- 數學學習日

- 常識科戶外學

習日

- 佩瑤才藝比賽

- 其他科組的參

觀及體驗活動

� 學生能從各科組配合課

程發展的全方位學習活

動中發展共通能力；

� 80%教師認同全方位學
習活動能加強學生的共

通能力；

� 70%學生認同全方位學
習活動能加強他們的共

通能力。

� 教師觀察

� 會議記錄

� 教師問卷

� 學生問卷

全學年 課程主任

活動主任

各科組

全方位學習

津貼

2. 深化 STEAM教
育，加強發展學

生解決問題的能

力及創造力。

� 各科組優化相關的

校本 STEAM課
程。

� 數學及常識科發展科本

STEAM課程，學生能
從課程中加強發展解決

問題的能力及創造力；

� 70%學生認同 STEAM
活動能加強他們的解決

問題的能力及創造力。

� 教師觀察

� 學生問卷

全學年 STEAM組
數學組

常識組

� 策劃及推行各項

STEAM學習活動
及比賽。

- 多元智能課恒

常 STEAM活動
- 創科專才培訓

計劃

- 內地 STEAM交
流學習團

- 參加校外比賽

� 學生透過參與 STEAM
活動，增長 STEAM方
面的知識；

� 學生能透過參與校外比

賽，學以致用，加強共

通能力的發展，並提升

自信心及成功感；

� 70%的學生認同透過活
動，能提升他們解決問

題的能力和創造力。

� 教師觀察

� 學生問卷

� 比賽成績

全學年 STEAM組
常識組

電腦組
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目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

� 引入外間資源協助

推展 STEAM計劃
及活動。

- 優質教育基金

- QTN 網絡
- CoolThink@JC
- 與大學及中學

合辦比賽

� 透過引入外間資源，提

升整體學生的 STEAM
水平；

� 70%學生認為相關活動
能提升他們的協作、創

意和解決問題能力。

� 教師觀察

� 學生問卷

� 教師問卷

� 學生作品及

課業檢視

全學年 STEAM組 外間機構支援

3. 透過推展專題研
習，加強學生共

通能力的運用。

� 透過進行一至六年

級的專題研習及跨

科學習活動，培養

學生應用不同範疇

的知識及技能，加

強發展學生的共通

能力。

� 學生能透過專題研習應

用所學的知識和技能，

提升共通能力；

� 80%教師認同學生能在
專題研習及跨科學習活

動中加強共通能力的運

用。

� 課業檢視

� 教師觀察

� 教師問卷

� 會議記錄

全學年 課程主任

各科組
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2. 關注事項二： 強化學生的正面價值觀。

目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

1. 加強培養學生的
國民身份認同，

並推行國家安全

教育。

� 全校參與，各科組

透過有機結合、多

重進路，加強整體

課程規劃。

� 各科組課程加入有關國

家安全教育的內容，並

在進度表中標示；

� 80%教師認同有關的課
程能加強學生對國家安

全教育的認識。

� 進度表

� 教師觀察

� 教師問卷

全學年 國家安全教育組

課程主任

各科組

� 豐富課堂內、外的

學習經歷；

� 各科組安排學生參

加認識國情或國家

慶典的相關比賽。

� 學生透過課堂內、外活

動增加對國家的認識；

� 學生透過參與比賽，豐

富知識及國民身份認同

感。

� 教師觀察

� 課業檢視

� 比賽成績

全學年 課程主任

活動主任

各科組

� 加強校園氛圍，建

立學生對國家的歸

屬感。

� 學生能以認真及莊嚴的

態度參與有關認識國

家、升國旗及唱國歌等

的活動；

� 80%學生在「我對國家
的態度」問卷中各項表

示同意及非常同意。

� 教師觀察

� 情意及社交

表現評估

全學年 國家安全教育組

各科組

「學校發展與

問責」數據電

子平台

2. 培養學生守法和
勤勞的價值觀。

� 透過班級經營，建

立學生守規守法、

勤勞盡責的價值

觀。

� 學生在班級經營中學習

到守法和勤勞的重要；

� 80%教師認同學生透過
不同的課堂內、外活

動，能建立學生守法、

勤勞的價值觀。

� 教師觀察

� 教師問卷

全學年 訓輔組



學校周年計劃（2023－2024） P.9

目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

� 在各科組的課程規

劃中加入「價值觀

教育」的元素。

� 各科組課程加入「價值

觀教育」的內容，並在

進度表中標示；

� 80%教師認同有關的課
程能培養學生守法和勤

勞的價值觀；

� 70%的學生在「價值
觀」問卷中有關守規、

堅毅、責任感等項目表

示同意及非常同意。

� 進度表

� 教師觀察

� 教師問卷

� 情意及社交

表現評估

全學年 課程主任

訓輔組

各科組

「學校發展與

問責」數據電

子平台

3. 於高小推展生涯
規劃，裝備學生

軟技能及探索自

我價值。

� 整合高小生涯規劃

的課程。

� 學生能了解自己的強項

或興趣；

� 學生於成長課中認識主

要類別與不同學科的關

係。

� 教師觀察 全學年 訓輔組

� 推展生涯規劃全方

位學習活動。

� 70%學生認同全方位學
習活動有助他們對不同

職業的認識。

� 教師觀察

� 學生問卷

全學年 訓輔組 外間機構

� 安排中學參觀/到

校分享。

� 70%學生認同有關活動
能加深他們對中學及中

學生活的認識。

� 教師觀察

� 學生問卷

全學年 教務主任

訓輔組

聯繫中學
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3. 關注事項三： 建立學生的健康生活方式。

目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

1. 加強教師、學生
及家長對健康生

活的關注。

� 定期向教師、學生

及家長發放健康資

訊。

� 全年發放兩次或以上健

康資訊。

� 統計數據 全學年 正向校園組

各科組

� 引入電子平台加強

家長教育的推展。

� 增設家長電子平台，

70%的家長表示平台的
資訊有助他們對教育子

女及健康生活的認識。

� 統計數據

� 教師觀察

� 班主任訪談

全學年 正向校園組 電子平台

� 舉辦親子活動，提

升學生身心健康。

� 學生能積極參與活動，

表現投入及愉快；

� 70%家長認同有關活動
能提升學生身心健康。

� 教師觀察

� 家長問卷

全學年 正向校園組

體育組

2. 培養學生做運動
的習慣及建立健

康飲食習慣。

� 向學生推廣健康運

動，培養運動習

慣。

� 全年發放兩次或以上推

廣運動的資訊。

� 統計數據 全學年 體育組

活力健康校園組

� 引進外界資源、設

計及推行學生獎勵

計劃，讓學生實踐

健康生活方式。

� 70%學生積極參與各種
學校推行學生獎勵計

劃。

� 統計數據 全學年 體育組 外間機構支援

� 各科課程配合推廣

學生的健康生活習

慣。

� 各科組在課程中加入有

關推廣學生的健康生活

習慣的內容，並在進度

表中標示。

� 80%教師認同有關的內
容能加強學生對健康生

活習慣的認識。

� 進度表

� 教師觀察

� 教師問卷

全學年 各科組
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目標 推行策略 成功準則 評估方法 時間表 負責人 所需資源

3. 推行正向教育，
促進學生的精神

健康。

� 透過全校性學習活

動，強化學生的正

向情緒及正向人際

關係。

� 80%教師認同透過全校
性活動，能強化正向情

緒及正向人際關係；

� 70%學生在情意及社交
表現評估「人際關係」

問卷中表示同意及非常

同意。

� 教師問卷

� 情意及社交

表現評估

全學年 正向校園組 「學校發展與

問責」數據電

子平台

� 建立正向的校園氛
圍。

- 舉辦正向教育

教師工作坊

- 舉辦正向教育

家長講座

- 舉辦正向親子

活動

- 正向午間廣播

- 校園正向大使

計劃

- 教師在課堂

內、外加強讚

賞文化

- 加強推廣「佩

瑤 FUN分大激
賞」活動

� 校園的正向氣氛有提
升。

� 觀課紀錄
� 教師觀察
� 活動紀錄

全學年 正向校園組

各科組
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

二零二三/二四學年「學校發展津貼」計劃書
諮詢教師的方法︰校務會議

開辦班級數目（不包括「小學加強輔導教學計劃」）︰24

項目 關注重點 策略 / 工作 預期成效 時間表 所需資源 成功準則 評估方法 負責人

課程發展 / 為
教師創造空間

減輕教師非教學

性工作，使他們

更能專注發展有

效的學與教策

略。

聘用教學助理四名 減輕教師在處理

行政及製作教材

的工作量

由二零二三年

九月起至二四

年八月，為期一

學年

聘請高級行政及教師

助理一名

年薪連強積金合共︰

( $19,080 x1.05 x 12)
=$240,408.00
聘請教師助理一名

年薪連強積金合共︰

( $14,000 x1.05 x12)
=$176,400.00
聘請活動教學助理一

名

年薪連強積金合共︰

( $16,500 x1.05 x12)
=$207,900.00
聘請英文教學助理一

名

年薪連強積金合共︰

( $16,000 x1.05 x12)
=$201,600.00

教師認同教學

助理之工作能

減輕他們的非

教學工作

教學助理之

工作表現

教師意見

陳玉英副校長

附件一
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配合課程發展需

要，協助學校建

設及課程策劃，

發展特色課程，

豐富學生的學

習。

聘用創科工程及課

程策劃主任一名

聘請創科工程及課程

策劃主任一名

年薪連強積金合共︰

( $20,000 x1.05 x12)
=$252,000.00

教師認同創科

工程及課程策

劃主任能減輕

他們的非教學

工作

創科工程及

課程策劃主

任之工作表

現

教師意見

鍾志文老師

總計： ＄1,078,308.00
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二零二三/二四學年校本課後學習及支援計劃

校本津貼 ― 活動計劃表

學校名稱： 保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

負責人姓名： 吳子軒 聯絡電話號碼： 2411 2208

A. 校本津貼受惠學生人數(人頭)預計共 122 名(包括 A. 領取綜援人數：16名，B. 學生資助計劃全額津貼人數：82及C. 學校使用酌情權

的清貧學生人數：24名)

B. 獲校本津貼資助/補足費用的各項活動資料

*活動名稱/類別 活動目標
成功準則

(例如:學習成果)

評估方法

(例如:測試、問卷等)

活動舉辦時期

/ 日期

預計獲資助合資格

學生名額#
預計開支

($)

合辦機構/服務供應

機構名稱 (如適用)
A B Ｃ

小小科學家

(自信心訓練)
讓參加者認識不同的

科學原理，透過製作

過程發揮學生的創意

同時培養學生自信

心。

l 學生每堂能完

成至少一款作

品。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 9月至
2023年 12月

1 5 2 $4000 星翹教育

魔術班初級組
(自信心訓練)

透過活動及魔術訓

練，提升學生的自信

心及解決困難的能

力。

l 八成以上的學

生會學到至少

一種魔術。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 9月至
2023年 12月

1 5 2 $4000 達明雜耍工作室

魔術班高級組
(自信心訓練)

透過活動及魔術訓

練，提升學生的自信

心及解決困難的能

力。

l 八成以上的學

生會學到至少

一種魔術。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 9月至
2023年 12月

1 5 2 $4000 達明雜耍工作室

附件二
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雜耍班高級組

(自信心訓練)
以進階雜耍訓練，提

高學生的個人自信，

並培養學生的抗逆能

力。

l 學生願意參與

舞台表演/比
賽。

l 學生學會其中

一種基本雜耍

技藝。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 9月至
2024年 7月

1 6 2 $10000 達明雜耍工作室

雜耍班低級組

(自信心訓練)
以基本雜耍訓練，提

高學生的個人自信，

並培養學生的抗逆能

力。

l 學生願意參與

舞台表演/比
賽。

l 學生學會其中

一種基本雜耍

技藝。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 9月至
2024年 7月

1 6 2 $10000 達明雜耍工作室

雜耍班道具

(自信心訓練) 不適用

$1500 達明雜耍工作室

社交小達人

(社交技巧訓練)
透過活動，提升學生

的社交技巧及與人相

處合宜的態度。

l 八成或以上的

學生在問卷上

表示學習到如

何與人相處及

認識到新朋友

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2024年 1月至
2024年 7月

1 3 1 $500 學校社工帶領
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情緒同盟小組

(情緒管理學習)
透過活動，讓學生認

識情緒的種類，以及

學習如何合宜地表達

情緒。

l 八成或以上的

學生在問卷上

表示學習到如

何表達及處理

不同情緒

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2024年 1月至
2024年 7月

1 3 1 $500 學校社工帶領

藝術興趣班 讓參加者繪畫不同的

作品，過程中發揮創

意，以及讓學生放

鬆。

l 學生每堂能完

成至少一款作

品。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2024年 1月至
2024年 7月

1 5 2 $4000 星翹教育

4次參觀/戶外活動 l 開拓學生的視

野，豐富學生的

知識；

l 增強學生對香港

的認識，加強對

本港的歸屬感。

l 學生完成參觀/
活動。

l 學生出席率達

八成以上。

l 活動問卷

l 工作員觀察

2023年 10月
至 2024年 8
月

8 40 10 $10000 待定

活動

項目總數： 9

＠
學生人次 16 82 24

**總學生

人次
122

備註:
*活動類別如下：功課輔導、學習技巧訓練、語文訓練、參觀/戶外活動、文化藝術、體育活動、自信心訓練、義工服務、歷奇活動、領袖訓練及社交/溝通技巧訓練
@學生人次：上列參加各項活動的受惠學生人數的總和
**總學生人次：指學生人次(A) + (B) + (C) 的總和
# 合資格學生: 指(A)領取綜援、(B)學生資助計劃全額津貼及(C)學校使用不超過 25%酌情權的清貧學生
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

2023 – 2024 年度學生支援津貼計劃
預算支出：

編號 項目 分項內容
預算

支出帳目
分項小計 合計

1 校本言語治療支援服務 傢俱及設備 $6500.00 校本言語治療設置津貼

言語治療訓練物資 $6,000.00 校本言語治療行政經常津貼

文具 $500.00 校本言語治療行政經常津貼

雜項 $500.00 校本言語治療行政經常津貼

$13,500.00
2 支援有特殊學習需要學生 a. 聘請教學人員 $ 475,000.00 學習支援津貼

b. 聘請教學助理 $ 100,000.00 學習支援津貼

b. 支援活動 外購服務 $ 30,000.00 學習支援津貼

活動用具 $2,000.00 學習支援津貼

小禮物 $1,500.00 學習支援津貼

c. 參考書 $500.00 學習支援津貼

d. 學習資源及器材 $1,500.00 學習支援津貼

e. 雜項 $500.00 學習支援津貼

$611,000.00
3 支援非華語學生 聘請教學助理 $120,000.00 加強非華語學生的中文學與教津貼

外購服務 $140,000.00 加強非華語學生的中文學與教津貼

雜項 $1,000.00 加強非華語學生的中文學與教津貼

$261,000.00
總計： $885,500.00

附件三
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

姊妹學校交流計劃書

( 2023/24學年)

內地姊妹學校名稱(1): 廣州市黃埔區橫沙小學

(2): 寧夏長慶小學

(3): 深圳市鳳光小學

本校擬於計劃推行期間舉辦下列姊妹學校交流活動：

項目

編號
交流項目名稱及內容 預期目標 監察／評估 預算開支

1. 兩地互通學校情報

兩地姊妹學校定期出版校報

及學校活動刊物，以展示學

生豐富學習成果，推動兩地

校園文化及教育交流。

l 加深姊妹學校之間的認

識，並達致互相觀摩、

切磋之效，最終能提升

學生的學習能力。

l 學生及家長問卷調查及

訪談

l 於校務會議中匯報評估

結果及檢討成效。

l 舉辦活動、出版學校 刊物、郵費

及雜項開支 $50,000

l 升旗隊制服津貼 $10,000

l 學生交流活動費用及雜項開支
$90,000

2. 帶學生到訪姊妹學校進行學

習體驗之旅

(教師及學生層面)

舉辦學習交流團，讓兩地學

生親身體驗當地學習情況，

擴闊學生的視野及學習經

歷。

l 能擴闊學生的視野及學

習經歷。

l 加強學生國民身分的認

同。

l 提升學生自我管理及獨

立處事的能力。

l 增進教師的專業教學能

力。

總計： $150,000

附件四
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預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展
(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

例子 職業體驗活動 2022年11月 中一至中三 200 $20,000.00 $100.00

1 中華文化日 2024年2月 小一至小六 551 $50,000.00 $90.74

中華文化日-加強學生對中華

文化的認識；提高學生對中華文

化的興趣；加強學生國民身分的

認同。

中文
老師觀察

學生問卷
P P 中文組

2 書法比賽 2023年10月 小一至小六 551 $500.00 $0.91
書法比賽-讓學生認識中文字的

筆劃及字型結構。
中文 比賽結果 P P 中文組

3 英語會話活動
2023年9月

2024年6-8月
小五 30 $50,000.00 $1,666.67

旨在鼓勵五年級學生透過與外籍

教師進行會話活動，提升英語口

語能力

英文
網上觀課

機構報告
P 英文組

4 英語活動日 2024年6-7月 小一至小六 551 $80,000.00 $145.19

旨在鼓勵全校學生透過英語進行

學習活動，包括書法比賽﹑英語

日及跨學科活動等

英文
老師觀察

學生問卷
P 英文組

5 四、五年級奧數校隊 2023年9月至2024年5月 小四至小五 20 $34,000.00 $1,700.00
培養學生數學奧林匹克解難能

力。
數學

教師觀察

學生表現

比賽成績

P 數學組

6 數學校內活動 2023年9月至2024年5月 小一至小六 551 $5,000.00 $9.07 培養學生對數學興趣。 數學
老師觀察

學生問卷
P 數學組

7 數學校內比賽 2023年9月至2024年5月 小一至小六 551 $5,000.00 $9.07 培養學生對數學興趣。 數學 比賽成績 P 數學組

8 戶外學習日 2024年4月 小一至小六 551 $23,000.00 $41.74

校本課程。提升學生在生活中不

同範疇的認知，加強學生國民身

份認同。

常識

學生工作紙

學生問卷

老師觀察

P P 常識組

9 科技活動 2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $1,000.00 $1.81

透過不同的科技活動，加強學生

對科學的認知，提升學生的創造

力及解決問題的能力。

常識

學生作品

學生問卷

老師觀察

P 常識組

10 常識科比賽費用 2023年9月至2024年7月 小四至小六 60 $2,000.00 $33.33
參加不同的校外比賽，培養學生

守法、守規、勤勞的價值觀。
常識

學生表現         學

生問卷

老師觀察

P 常識組

11 水彩畫班(校隊培訓） 2023年9月至2024年5月 小四至小六 10 $20,000.00 $2,000.00

學習不同的水彩畫技法，以多元

的學習方式體驗其特性，激發學

生的創意思維。

視藝
老師觀察

學生問卷
P P 視藝組

12 管弦樂團 2023年10月 小二至小六 30 $68,000.00 $2,266.67

培訓對音樂有才華的學生，透過

團隊合作表演的經驗，加強學生

協作能力及溝通能力。

音樂
學生能參與校內

表演項目
P P 音樂組

13 保良局音樂營 2024年5月 小四至小六 60 $3,000.00 $50.00
結識不同學校的學生，互相學習

，提升音樂能力。
音樂

老師觀察

學生回應
P P 音樂組

14 音樂活動   2023年12月至2024年6月 小一至小六 100 $26,000.00 $260.00

學生參與校內或校外演，

藉此加強學生自信心，學生更可

提升自己音樂能力。

音樂
老師觀察

學生表現
P P 音樂組

2023-2024學年

全方位學習津貼  運用計劃

保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

活動簡介及目標
負責科組／

教師

學校可按需要決定是否填寫此部分學校必須填寫此部分

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

聲明︰本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

附件五
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預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展
(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

15 校外音樂比賽   2023年12月至2024年6月 小一至小六 100 $4,000.00 $40.00

鼓勵學生參與不同類型或機構的

的比賽，藉此加強學生自信心，

更可以擴展視野，觀摩其他學校

的學生水平，提升自己能力。

音樂
老師觀察

學生表現
P P 音樂組

16 校外運動比賽 2023年9月至2024年8月 小三至小六 400 $35,000.00 $87.50
培養學生做運動的興趣及習慣，

鼓勵他們積極參與比賽。
體育

老師觀察

學生表現

比賽成績
P 體育組

17 校內社際活動及比賽 2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $5,000.00 $9.07
增強學生對學校歸屬感，通過社

務工作，培養學生之領袖才能。
跨學科

老師觀察

學生表現

比賽成績
P 體育組

18 田徑訓練營 2023年10月 小三至小六 60 $10,000.00 $166.67 提升學生參與比賽的自信心。 體育
老師觀察

學生表現
P P 體育組

19 四校聯合運動會 2023年12月 小三至小六 400 $6,000.00 $15.00 提升學生參與比賽的自信心。 體育

老師觀察

學生表現

比賽成績
P P 體育組

20 網上中英文打字平台 2023年9月-2024年7月 小二至小四 300 $4,500.00 $15.00
透過網上平台練習中英文打字，

加強學生中英文打字的速度。
電腦 平台記錄 P 電腦組

21 網上中文打字比賽 2023年9月-2024年7月 小三 100 $1,000.00 $10.00
透過網上平台進行中文打字比賽

，加強學生對中文打字的興趣。
電腦 平台評分系統 P 電腦組

22 網上英文打字比賽 2023年9月-2024年7月 小二、小四 200 $2,000.00 $10.00
透過網上平台進行英文打字比賽

，加強學生對英文打字的興趣。
電腦 平台評分系統 P 電腦組

23 普通話之星活動 2023年9月-2024年7月 小一至小六 551 $2,000.00 $3.63

每班設「普通話之星」2-4名，

協助推行《說好普通話》活動，

購買印章及小禮物鼓勵學生參與

活動，培養學生勤學盡責的精

神。

普通話 學生表現 P P 普通話組

24 廣播及表演等活動 2023年9月-2024年7月 小一至小六 20 $500.00 $25.00

每一個循環週的Day6普通話早會

／廣播節目由各科任老師揀選數

位學生主持及表演，鼓勵學生展

示自己的才能和表達能力，加強

發展學生的共通能力。

普通話
學生訪談

 老師觀察
P P 普通話組

25 比賽報名費 2023年9月-2024年7月 小一至小六 20 $1,000.00 $50.00

邀請學生參與港普通話朗誦或兒

歌唐詩精英比賽，培養學生勤奮

自學能力。

普通話 比賽表現 P P 普通話組

26 小司儀、普通話之星培訓 2023年9月-2024年7月 小一至小六 20 $2,000.00 $100.00

培訓「普通話之星」推行《說好

普通話》活動，培養學生勤學盡

責的精神。

普通話
學生訪談

 教師觀察
P P 普通話組

27 圖書/閱讀講座 2024年6月 小一至小六 551 $8,000.00 $14.52 愛護動物 閱讀 問卷 P 圖書組

28 公共圖書館觀參觀 2024年6月 小一至小二 200 $4,000.00 $20.00 認識公共圖書館 閱讀 問卷 P 圖書組

29 多元智能課-環保活動 2023年9月至2024年6月
小三、小四、

小六
136 $10,000.00 $73.53

教授環保知識，提升學生對環保

認識。 環保

學生問卷

老師觀察

老師問卷

P P 環保組
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預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展
(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

30 校內環保活動或比賽 2023年9月至2024年8月 小一至小六 551 $3,500.00 $6.35

教授環保知識，提升學生對環保

認識。 環保

學生問卷

老師觀察

老師問卷

P 環保組

31
校外參觀環保機構或參加環保

活動或比賽
2023年9月至2024年8月 小四至小六 266 $4,000.00 $15.04

教授環保知識，提升學生對環保

認識。 環保

學生問卷

老師觀察

老師問卷

P 環保組

32 水耕種植 2023年9月至2024年6月 小六 102 $17,000.00 $166.67

教授環保知識，提升學生對環保

認識。 環保

學生問卷

老師觀察

老師問卷

P P 環保組

33
STEAM 課程-學生材料(機械人或無

人機或天文儀器)
2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $90,000.00 $163.34

校本STEAM課程。

加強發展學生解決問題的能力及

創造力。

跨學科

（STEAM）

學生問卷

老師觀察

教師問卷

P STEAM組

34 天文課程或活動-學生材料 2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $80,000.00 $145.19
校本天文活動。

提升學生對天文的興趣。

跨學科

（STEAM）

學生問卷

老師觀察
P

STEAM組

常識組

35 STEAM DAY材料或課程 2024年7月 小一至小六 551 $50,000.00 $90.74

舉行STEAM Day。

讓全校同學進行STEAM活動及

參觀各級的STEAM作品。讓同

學欣賞及分享同學所做的

STEAM展品。

跨學科

（STEAM）

學生問卷

老師觀察
P STEAM組

36 STEAM校內活動或比賽 2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $5,000.00 $9.07
參加STEAM比賽。

培養學生守法和勤勞的價值觀。

跨學科

（STEAM）

老師觀察

學生表現
P STEAM組

37 STEAM校外活動或比賽 2023年9月至2024年7月 小四至小六 280 $20,000.00 $71.43
參加STEAM比賽。

培養學生守法和勤勞的價值觀。

跨學科

（STEAM）

老師觀察

學生表現

統計數據

P STEAM組

38 課外活動支出 2023年9月至2024年7月 小四至小六 75 $42,000.00 $560.00

STEAM 課後活動組，加

強對高能力的學生作培訓，以增

強學生的解決問題、創意和互相

協作學習的能力。

跨學科

（STEAM）

學生問卷

老師觀察

教師問卷

P STEAM組

39 六年級戶外教育營 2024年4月26至28日 小六 114 $36,412.00 $263.21
1.個人成長/生活技能培養  2.領袖

培訓/團隊和人際關係建立
價值觀教育

學生問卷

老師觀察 P 訓輔組

40 風紀培訓及活動 2023年1月 小四至小六 65 $6,947.50 $75.17
1.個人成長/生活技能培養  2.領袖

培訓/團隊和人際關係建立
價值觀教育

學生問卷

老師觀察 P 訓輔組

41 校本輔導計劃 2023年9月至2024年6月 小一至小六 551 $100,000.00 $181.49

透過計劃培養學生守規及勤勞的

價值觀，同時透過不同活動培養

學生在各方面的能力及建立正確

的態度。

價值觀教育
老師觀察

問卷調查
P 訓輔組

42 「資訊素養」學生健康小組(6節) 2023年3月至2024年5月 小四至小六 12 $10,000.00 $833.33

減少學生沉迷上網及網絡隱患危

機，並提升因使用電子產品及缺

乏前進動力之學生正確使用上網

的原因及方法。

價值觀教育
老師觀察

問卷調查
P 訓輔組

43 多元智能課 2023年9月至2024年6月 小一至小六 551 $25,000.00 $45.37
透過多元化的興趣小組活動，啟

發學生潛能，舒展身心，增添學

習的樂趣。

多元智能活動 老師觀察

學生表現
P 活動組

44 聖誕聯歡會暨才藝比賽 2023年12月21日 小一至小六 551 $14,000.00 $25.41

提供多元化學習經歷，

擴闊學生視野。啓發學生潛能，

提升學生自信。

體藝文化活動
老師觀察

學生表現
P 活動組

45 全校旅行 2024年3月25日 小一至小六 551 $52,000.00 $94.37
提供學生舒展筋骨、親

親大自然、欣賞自然景色的機

會。

價值觀教育
老師觀察

學生表現
P 活動組
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預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展
(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

46 校外學習活動、比賽或表演 2023年9月至2024年8月 小一至小六 551 $65,000.00 $117.97

透過參與不同校外學習活動、比

賽或表演，啟發學生潛能，提升

學生自信。

體藝文化活動

老師觀察

學生表現

比賽成績

P P P 活動組

47 暑期活動日 2024年7月9日及10日 小一至小六 350 $50,000.00 $142.86

提供多元化學習經歷，

擴闊學生視野。啓發學生潛能，

提升學生自信。

體藝文化活動
老師觀察

學生表現
P P 活動組

48 學習活動日、試後活動、午息活動 2023年9月至2024年7月 小一至小六 551 $20,000.00 $36.30

提供多元化學習經歷，

擴闊學生視野。啓發學生潛能，

提升學生自信。

體藝文化活動
老師觀察

學生表現
P P P 活動組

49
校隊班津貼-

學費、隊衫、雜費等
2023年9月至2024年8月 小一至小六 300 $110,000.00 $366.67 啟發學生潛能，提升學生自信。 體藝文化活動

老師觀察

學生表現

比賽成績

P 活動組

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

15,401 $1,263,359.50

1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

例子 大灣區智慧城市探索之旅 2023年4月10-12日 中四至中五 88 $100,000.00 $1,136.36

1 大灣區交流 2024年1月 小五 77 $8,470.00 $110.00
通過交流活動，認識不同地區的

文化，擴闊學生視野。
公民與社會發展

帶隊老師觀察學

生的參與度及投

入度。

✓ ✓ ✓ 學生交流組

2

3

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

77 $8,470.00

15,478 $1,271,829.50

編號 項目 用途 預算開支 ($)

例子 STEM學習套件 STEM興趣小組活動 $50,000.00

1 購買樂器 音樂組活動 $20,000.00

2 購買STEAM器材-機械人/VR/無人機 STEAM組活動 $50,000.00

3 購買iPad 各科組學習活動 $50,000.00

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

$120,000.00

$1,391,829.50

551

張綺嫺

全校學生人數︰ 551

職位： 活動主任

第1項預算總計

第1.2項預算總計

第1.1項預算總計

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源（學校必須填寫此部分）

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

第2項預算總開支

第1及第2項預算總開支

全方位學習聯絡人姓名：

第3項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）

預期受惠學生人數︰
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保良局西區婦女福利會馮李佩瑤小學

運用推廣閱讀津貼計劃書

2023-2024學年

推廣閱讀的主要目標：

1. 培養學生閱讀的興趣和習慣。

2. 提高學生的閱讀能力及閱讀技巧。

3. 擴闊學生文學視野

4. 培養學生共通能力及良好品德。

項目名稱* 預期成就 活動對象 評估方法 預算開支（$） 負責人

1. 購置圖書

R添置一至六年級中華文化課

室圖書

培養學生閱讀的興趣。 一至六年級 � 教師觀察 $23,000 圖書館主任

2. 網上閱讀計劃

Re悅讀學校計劃 一至六年級 � 教師觀察 $0 圖書館主任

3. 閱讀活動

R 聘請作家、專業說故事人

等進行講座

提升學生閱讀的樂趣、閱讀能力及技

巧。

一至六年級 � 教師觀察

� 問卷調查

$6,000 圖書館主任

4. R其他：購買閱讀活動禮物 鼓勵學生參與有關閱讀活動，提升學

生閱讀的樂趣。

一至六年級 $5,000 圖書館主任

共 $34,000
l 請以P選或以文字說明。

負責人：圖書館主任阮玉珍主任

附件六


